第４４回資産運用検討委員会 議事要旨

１．日 時：令和６年２月２９日（木）１５:２０～１７:２０

２．場 所：日本私立学校振興・共済事業団 東京ガーデンパレス「白鳳」

３．出席委員：川北委員長、青木委員、金武委員、髙橋委員、中村委員

４．議事要旨

（１）令和５年度第３四半期の運用状況について

事業団から、令和５年度第３四半期の積立金の運用状況について説明があった。

委員からは、米国不動産を中心としたオルタナティブ投資について質疑があった後、報告

内容は了承された。

（２）責任投資原則（ＰＲＩ）署名について

事業団から、責任投資原則（ＰＲＩ）署名について状況報告があった。

委員からは、署名の意義や対象資産についての意見や質疑により、報告内容についての助

言がなされた。

（３）令和６年財政検証に向けて

事業団から、令和６年財政検証において想定されるスケジュール及び検討課題について説

明があり、意見を求めた。

委員からは、管理運用の方針（基本ポートフォリオ）改正に係る検討事項（経済前提・想

定投資期間・目標リターン・投資対象資産・リスク指標）について、資産の区分、とくに株

を国内外で分けること、債券のベンチマークは時価総額ベースが適正なのか、さらに、為替

リスク等についての考え方の整理をすべきである旨の助言がなされた。

（４）その他

特になし。

以上